普通戶檢定結果顯示，樣本的性別、年齡分配與母體分配皆無顯著差異；但樣

本的行政區分配與母體分配有顯著差異，此乃因調高部分行政區樣本數所致，因此

需透過加權處理，採用多變數反覆加權法(raking)進行調整。

第一步：調整行政區，每一筆資料都乘以行政區的調整權數(𝑊𝑎𝑟𝑒𝑎)，𝑊𝑎𝑟𝑒𝑎=(𝑁𝑎𝑟𝑒𝑎/

𝑁) ⁄ (𝑛𝑎𝑟𝑒𝑎/𝑛) ，其中𝑁𝑎𝑟𝑒𝑎和𝑛𝑎𝑟𝑒𝑎是該樣本所屬行政區的母體個數和樣本個數，而

𝒩和𝓃是母體總個數和樣本總個數。經第一步調整後，樣本的行政區分配與母體分

配無顯著差異，但為減少抽樣誤差，因此亦進行性別、年齡分配調整。

第二步：調整性別，每一筆資料都乘以性別的調整權數(𝑊𝑠𝑒𝑥 )，𝑊𝑠𝑒𝑥 =(𝑁𝑠𝑒𝑥/𝑁) ⁄

(𝑛𝑠𝑒𝑥/𝑛) ，其中𝑁𝑠𝑒𝑥和𝑛𝑠𝑒𝑥是該樣本所屬性別的母體個數和樣本個數。

第三步：調整年齡，每一筆資料都乘以年齡的調整權數(𝑊𝑎𝑔𝑒 )，𝑊𝑎𝑔𝑒=(𝑁𝑎𝑔𝑒/𝑁) ⁄

(𝑛𝑎𝑔𝑒/𝑛) ，其中𝑁𝑎𝑔𝑒和𝑛𝑎𝑔𝑒是該樣本所屬年齡層的母體個數和樣本個數。經過上述

一輪調整後，普通戶的性別、年齡及行政區分配與母體分配均無顯著差異(詳見表 3-

3～表 3-7)，每一步驟相乘即為普通戶的權數(𝑊=𝑊𝑎𝑟𝑒𝑎×𝑊𝑠𝑒𝑥×𝑊𝑎𝑔𝑒)。

28

(二) 共同事業戶

共同事業戶檢定結果顯示，樣本的性別、年齡分配與母體分配皆無顯著差異；

但為減少抽樣誤差，因此亦進行樣本性別及年齡分配的調整，採用多變數反覆加權

法(raking)進行調整。

第一步：調整性別，每一筆資料都乘以性別的調整權數(𝑊𝑠𝑒𝑥
′  )，𝑊𝑠𝑒𝑥

′  =(𝑁𝑠𝑒𝑥
′ /𝑁′) ⁄

(𝑛𝑠𝑒𝑥
′ /𝑛′) ，其中𝑁𝑠𝑒𝑥

′ 和𝑛𝑠𝑒𝑥
′ 是該樣本所屬性別的母體個數和樣本個數，而𝑁′和𝑛′是

母體總個數和樣本總個數。

第二步：調整年齡，每一筆資料都乘以年齡的調整權數(𝑊𝑎𝑔𝑒
′  )，𝑊𝑎𝑔𝑒

′  =(𝑁𝑎𝑔𝑒
′ /𝑁′) ⁄

(𝑛𝑎𝑔𝑒
′ /𝑛′) ，其中𝑁𝑎𝑔𝑒

′ 和𝑛𝑎𝑔𝑒
′ 是該樣本所屬年齡層的母體個數和樣本個數。經過上述

一輪調整後，共同事業戶的性別及年齡分配與母體分配均無顯著差異(詳見表 3-6～

表 3-7)，每一步驟相乘即為共同事業戶的權數(𝑊′ = 𝑊𝑠𝑒𝑥
′ ×𝑊𝑎𝑔𝑒

′ )。

29

七、 樣本檢定

本調查普通戶共計完成 1,000 份，共同事業戶共計完成 100 份；資料加權調整前後之樣本

結構與母體結構差異檢定分別如下：

(一) 普通戶

表 3-3 樣本檢定結果─按性別分

項目

調整前樣本分配 調整後樣本分配 母體分配

卡方檢定
樣本數 百分率 樣本數 百分率

應有樣

本數
百分率

總計 1,000 100.0 1,000 100.0 1,000 100.0
調整前：

卡方值=0.57<3.84(自由度1，顯著水準5%)

在5%顯著水準下，樣本與母體的性別分配無顯著

差異。

調整後：

卡方值=0.00<3.84(自由度1，顯著水準5%)

在5%顯著水準下，樣本與母體的性別分配無顯著

差異。

男 473 47.3 461 46.1 461 46.1

女 527 52.7 539 53.9 539 53.9

表 3-4 樣本檢定結果─按年齡分

項目

調整前樣本分配 調整後樣本分配 母體分配

卡方檢定
樣本數 百分率 樣本數 百分率

應有

樣本數
百分率

總 計 1,000 100.0 1,000 100.0 1,000 100.0 調整前：

卡方值=0.97<7.81(自由度3，顯著水準5%)

在5%顯著水準下，樣本與母體的年齡分配無顯著

差異。

調整後：

卡方值=0.91<7.81(自由度3，顯著水準5%)

在5%顯著水準下，樣本與母體的年齡分配無顯著

差異。

65-69 歲 369 36.9 368 36.8 362 36.2

70-79 歲 399 39.9 400 40.0 405 40.5

80-89 歲 188 18.8 188 18.8 183 18.3

90 歲以上 44 4.4 44 4.4 49 4.9

表 3-5 樣本檢定結果─按行政區分

項目

調整前樣本分配 調整後樣本分配 母體分配

卡方檢定
樣本數 百分率 樣本數 百分率

應有

樣本數
百分率

總 計 1,000 100.0 1,000 100.0 1,000 100.0

調整前：

卡方值=37.4>21.03(自由度12，顯著水準5%)

在5%顯著水準下，樣本與母體的行政區分配有

顯著差異。

調整後：

卡方值=0.10<21.03(自由度12，顯著水準5%)

在5%顯著水準下，樣本與母體的行政區分配無

顯著差異。

桃園區 191 19.1 196 19.6 195 19.5

中壢區 185 18.5 189 18.9 189 18.9

大溪區 50 5.0 50 5.0 50 5.0

楊梅區 72 7.2 74 7.4 74 7.4

蘆竹區 60 6.0 61 6.1 61 6.1

大園區 40 4.0 41 4.1 41 4.1

龜山區 72 7.2 72 7.2 72 7.2

八德區 91 9.1 90 9.0 90 9.0

龍潭區 60 6.0 60 6.0 60 6.0

平鎮區 95 9.5 97 9.7 97 9.7

新屋區 32 3.2 32 3.2 32 3.2

觀音區 32 3.2 32 3.2 32 3.2

復興區 20 2.0 6 0.6 6 0.6

30

(二) 共同事業戶

表 3-6 樣本檢定結果─按性別分

項目

調整前樣本分配 調整後樣本分配 母體分配

卡方檢定
樣本數 百分率 樣本數 百分率

應有樣

本數
百分率

總計 100 100.0 100 100.0 100 100.0

調整前：

卡方值=0.74<3.84(自由度1，顯著水準5%)

在5%顯著水準下，樣本與母體的性別分配無

顯著差異。

調整後：

卡方值=0.00<3.84(自由度1，顯著水準5%)

在5%顯著水準下，樣本與母體的性別分配無

顯著差異。

男 37 37.0 41 41.2 37 37.0

女 63 63.0 59 58.8 63 63.0